1) União de Freguesias de Águeda e Borralha - contrato interadministrativo de 

delegação de competências para: -------------------------------------------------------------------------

construção de muros, passeios, valetas e aquedutos na sua área territorial, no valor de 

€ 35.000,00 (trinta e cinco mil euros); ---------------------------------------------------------------- 

Arranjos dos espaços verdes da Urbanização do Souto Rio, no valor de € 7.500,00 

(sete mil e quinhentos euros);--------------------------------------------------------------------------- 

2) União de Freguesias de Recardães e Espinhel - contrato interadministrativo de 

delegação de competências para construção de muros, passeios, valetas e aquedutos 

na sua área territorial, no valor de € 44.000,00 (quarenta e quatro mil euros); ------------- 

3) Junta de Freguesia de Aguada de Cima - contrato interadministrativo de 

delegação de competências para construção de muros, passeios, valetas e aquedutos 

na sua área territorial, no valor de € 20.000,00 (vinte mil euros);

[...]

valetas e aquedutos na sua área territorial, no valor de € 40.000,00 (quarenta mil euros); 

8) União de Freguesias de Travassô e Óis da Ribeira – contrato interadministrativo 

para instalação de casas de banho públicas no parque de Nossa Senhora do Amparo, 

em Travassô e no parque da Pateira, em Óis, no valor de € 17.500,00 (dezassete mil e 

quinhentos  euros).--------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PROPOSTA 259/18 - APOIO E CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 

EXTRAORDINÁRIO--------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

aprovar e submeter a aprovação da Assembleia Municipal a concessão dos  apoios 

financeiros a seguir descritos, nos seguintes termos: ------------------------------------------------ 

----------1 Apoio à União de Freguesias de Águeda e Borralha no valor total de € 

20.750,00 (vinte mil, setecentos e cinquenta euros), nos seguintes termos: --------------- 

a) € 5.000,00 (cinco mil euros) para continuação da beneficiação do Parque Fluvial de 

Bolfiar;--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

b) € 12.500,00 (doze mil e quinhentos euros) para continuação da ampliação do 

cemitério da Borralha; ------------------------------------------------------------------------------------ 

c) € 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta euros) para continuação da reabilitação 

de fontanários; ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------2. Apoio à União de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcôba, no valor de 

€ 13.000,00 (treze mil euros) para continuação do arranjo urbanístico da zona 

envolvente à Igreja e à sede da União e Freguesias e para a ampliação do cemitério 

do Préstimo; -------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Municipal, para efeitos de autorização, a minuta do contrato interadministrativo de 

delegação de competências, que se encontra arquivada na Aplicação Informática junto à 

Agenda desta reunião, a celebrar com a União de Freguesias de Belazaima do Chão, 

Castanheira do Vouga, e Agadão, no valor de € 23.000,00 (vinte e três mil euros) para 

continuação da beneficiação do Largo da Junta de Freguesia de Castanheira do Vouga, 

devendo os trabalhos estar concluídos impreterivelmente até 30 de novembro de 2018, 

sob pena dos valores que se encontrarem por pagar, à data, só poderem ser recebidos

[...]

t) e ccc) e 25.º, n.º 1, alínea j), ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

submeter à aprovação da Assembleia Municipal a concessão do apoio financeiro à 

União de Freguesias de Trofa, Segadães e Lamas do Vouga no valor total de € 

17.500,00 (dezassete mil e quinhentos euros), a atribuir nos seguintes termos:-------------- 

i. Apoio no valor de € 7.500,00 (sete mil e quinhentos euros) para aquisição de terreno 

na Rua do Passadouro, na Mourisca do Vouga;---------------------------------------------------- 

ii. Apoio no valor de € 10.000,00 (dez mil euros) para beneficiação do edifício da antiga 

casa da Junta de Freguesia, na Fontinha;

[...]

setembro, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a concessão do apoio 

financeiro à Junta de Freguesia de Valongo do Vouga no valor total de € 50.000,00 

(cinquenta mil euros), a atribuir nos seguintes termos:----------------------------------------------- 

i. Apoio no valor de € 21.000,00 (vinte e um mil euros) para aquisição de uma viatura 

ligeira 4X4 para proteção civil;-------------------------------------------------------------------------- 

ii. Apoio no valor de € 5.000,00 (cinco mil euros) para beneficiação dos lavadouros da 

freguesia;-----------------------------------------------------------------------------------------------------